— (Archives de l'Aube.) — Original sur parchem. — scellé sur simple queue. — Le sceau manque.)

Altaria Basilice Clavallensis.

Feuille volante, écriture du XVI<sup>e</sup> siècle. (Archives de l'Aube.)

Altare S. Anne, matris B. M. V.

— SS. Benedicti et Roberti, CC., et Remigii episcopi.

— SS. MM. Georgii, Mauricii, cum sociis suis; et Arsenii, C.

— B. Archangeli Michaelis, et omnium BB. Spirituum.

— BB. Joannis et Mathei, Marci et Luce, Evangelistarum.

— SS. Apostolorum Philippi, Jacobi, Mathie et Barnabe.

## DOCUMENTS

### SUR UN VOYAGE DE S. BERNARD EN FLANDRES

ET  
SUR LE CULTE DE NOTRE-DAME D'AFFLICHEM (1),  
Recueillis par le R. P. Dom PITRA, de l'ordre de Saint-Benoît.

L'une des petites villes de la Belgique, Termonde, possède une église d'humble apparence, bâtie par des Capucins, propre, pieuse, et, comme toutes les églises belges, riche en œuvres d'art et en monuments des saints. L'artiste s'étonnera d'y rencontrer plus d'un grand maître, Murillo, Crayer, Jordaens; un Van Dyck des plus remarquables est passé dans une église voisine et y montre, au pieds d'un

(1) Voir *Revue Catholique* de l'université de Louvain, ann. 1848, t. III, p. 400 et 457. La dissertation qui précède les documents que nous publions,

— SS. Apostolorum Andree et Thome, Simonis et Jude.

— SS. Apostolorum Petri et Pauli, Jacobi, Zebedei et Bartholomei.

— N. S. J. C. et ejus Genitricis.

Altare S. Johannis Baptiste et precursoris Domini.

— SS. Stephani, Fabiani et Sebastiani, et Ignatii M. M.

— SS. MM. Laurentii, Vincentii et Clementis pape.

— SS. MM. Desiderii episcopi, Mammets, Dionisii, Mauricii.

— Ommium SS.

— SS. Martini et Juliani CC.

— capelle de Larrey, dedicatum in honorem B. M. V. et apostolorum Petri et Pauli.

— SS. VV. Margarete, Felicitatis, necnon Marie Magdalene et Marie Egptiace.

— SS. IV<sup>or</sup> Ecclesie Doctorum.

— SS. CC. Eligii episcopi Noviomensis, Ludovici regis Francie, et Yonis.

— S. Dionisii cum sociis suis.

— S. Thome episcopi et martyris, et Martialis episcopi.

— SS. Edmundi, Guillelmi, Macuti et Johannis Christostomi episcoporum.

— SS. CC. Anthonii, Pauli, Fiacrii et omnium BB. Heremitarum.

— sacelli de Aizanvilla, consecratum in honorem B. M. et BB. Bernardi et Malachie.

— BB. Nicolai Mirre, Petri Tharantasi episcoporum, et Catherine V. et M.

— S. Crucis.

— S. Trinitatis et B. D. Genitricis.

— SS. Innocentium M. M.

— SS. VV. Agathe, Lucie, Prisce et Anastasie.

— SS. VV. Agnetis M., Petronille et Scholastice.

— majus Ecclesie.